Администрация Верещагинского муниципального района Пермского края

Протокол
заседания санитарно-противоэпидемической комиссии
30 января 2019 года                                                                                                            № 1
Председательствующий: Нохрин Д.А., первый заместитель главы администрации муниципального района.

Секретарь: Трескина О.С. – главный специалист Управления имущественных отношений и инфраструктуры администрации муниципального района.

Присутствовали: Бартов Н.А., Анянова Т.А, Королева В.М., Литвинов В.В., Пинаева Е.В., Политова Г.В., Зеленов В.В., Радыгин А.В.,
Приглашенные: Баженов И.Л. – ЗТО Роспотребнадзора по ПК.
 Повестка дня:
1.  О подготовке ГБУЗ ПК  «Верещагинская районная центральная больница» к
эпидемическому  сезону 2018-2019 г.г. по предупреждению заболевания гриппом и ОРВИ населения Верещагинского муниципального района и проведению профилактических мероприятий.

               Доклад: Бартов Н.В. –   главный врач  ГБУЗ ПК  «Верещагинская  ЦРБ».
2. О санитарно - эпидемиологической ситуации на территории района и мерах по профилактике инфекционной заболеваемости, выполнение плановых показателей профилактических прививок по национальному календарю, флюорографическому обследованию населения, диспансеризации населения  в 2018 году.

               Доклад: Бартов Н.В. –   главный врач  ГБУЗ ПК  «Верещагинская  ЦРБ».
3. Об исполнении Протокола совещания от 20.12.2018 года по ВИЧ-инфекции и

необходимости разработки профилактических мероприятий.
    Доклад: Бартов Н.В. –   главный врач  ГБУЗ ПК  «Верещагинская  ЦРБ».
4. О рассмотрении Протокола межведомственной санитарно- противоэпидемической комиссии (МСПК) при Правительстве Пермского края от 26.12.2018 года №103 «Об эпидемической ситуации по природно-очаговым инфекциям в 2018 году в Пермском крае и об основных профилактических мероприятиях на 2019 год».

                Доклад: Нохрин Д.А. – первый заместитель главы администрации

                               Верещагинского муниципального района

По первому вопросу. СЛУШАЛИ: Бартова Н.В.   (информация прилагается).
      РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Начальнику Управления образования Артемовой О.В., начальнику отдела

культуры, молодежи и спорта Политовой Г.В.:

     2.1. Взять на контроль проведение массовых мероприятий в районе;

     2.2. При выезде на другие территории Пермского края запрашивать  информацию о закрытии на карантин этих территорий.
      3. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, деятельность которых связана с воспитанием и обучением  в дошкольных и образовательных учреждениях Верещагинского муниципального района (общеобразовательные учреждения, учреждения среднего специального профессионального образования, учреждения дополнительного образования, дошкольные учреждения):

      3.1. Принимать решение о временном приостановлении посещения учащимися класса, учреждения при одновременном отсутствии в классе, группе, общеобразовательном, дошкольном учреждении более 20% детей заболевших гриппом и ОРВИ, на срок не менее 7 дней;
      3.2. Обеспечить контроль готовности общеобразовательных и дошкольных учреждений, учреждений среднего специального профессионального образования, учреждений дополнительного образования к работе в условиях повышенной заболеваемости гриппом и ОРВИ;

      3.3. Не допускать детей, учащихся и персонал с катаральными явлениями и повышенной температурой к посещению дошкольных и  общеобразовательных учреждений;
      3.4. Обеспечить проведение ежедневного анализа причин отсутствия детей, учащихся в дошкольных и  общеобразовательных учреждениях.
Срок: в эпидсезон.

      4.Главному врачу ГБУЗ ПК  «Верещагинская  ЦРБ» Бартову Н.В.:

4.1.Подготовить информационно-просветительские листовки по предупреждению
заболеванию гриппом и ОРВИ населения района и опубликовать в районной газете «Заря», «Вестник»;
      4.2.Направить листовки в Управление образования, отдел культуры молодежи и спорта администрации района, в МУП «АТП», через Чуракову О.А., для размещения рекламных листовок в городских и рейсовых автобусах и на вокзале и на сайтах учреждений.
      По второму вопросу. СЛУШАЛИ: Бартова Н.В., Анянову Т.А., Литвинова В.В.  (информация прилагается).
 РЕШИЛИ:
     1. Информацию принять к сведению.

     2. Бартову Н.В. главному врачу ГБУЗ ПК  «Верещагинская  ЦРБ»:

     2.1. Провести анализ прохождения флюорографического обследования по

организациям и предприятиям района, определить, сколько человек не проходили флюорографическое обследование более 2-х лет. Информацию представить до 01.03.2019 г.;

     2.2. Систематически освещать информацию через СМИ, не реже 1 раза в месяц;
2.3. Совместно с начальником Управления образования Артемовой О.В.,
начальником отдела культуры, молодежи и спорта Политовой Г.В. провести анализ прохождения флюорографического обследования всех сотрудников на 01.02.2019 года. Информацию представить до 01.03.2019г.;
     2.4. Направить письмо в министерство здравоохранения Пермского края министру Мелеховой О.Б. об оказании помощи в обмене информацией  ОАО «РЖД» и ГБУЗ ПК  «Верещагинская  ЦРБ» о прохождении флюорографического обследования и диспансеризации сотрудниками ж/д предприятий. Срок: до 15.02.2019.
     2.5. Информировать Нохрина Д.А. первого заместителя главы администрации муниципального района  о всех случаях в домах престарелых, особенно в частных, по содержанию проживающих, их осмотре и заключении договора с  ГБУЗ ПК  «Верещагинская  ЦРБ»; Срок: 1 раз в квартал. При выявлении нарушения прав данных граждан – незамедлительно.
     2.6 Подготовить информацию и направить Нохрину Д.А. о не прошедших флюорографическое обследование в 2018 году в техникумах, школах района в разрезе учащихся. Срок: до 01.03.2019 г.
2.7. Разместить рекламные листовки в городских и рейсовых автобусах АТП,

через Чуракову О.А., о необходимости прохождения населением района флюорографического обследования и диспансеризации. Срок: до 15.02.2019 г.
    2.8.Подготовить «Карту здоровья населения» за 2018 год и направить  Нохрину Д.А. Срок: до 01.03.2019 г.
По третьему вопросу. СЛУШАЛИ: Королеву В.М. (информация прилагается).
РЕШИЛИ:

     1.
Информацию принять к сведению.

     2. Ежеквартально освещать информацию через СМИ.
     3. Организовать проведение систематических  встреч на предприятиях, организациях, учреждениях района, на сходах граждан поселений с информацией  о распространении  ВИЧ-инфекции и мерах профилактики. План – график встреч представить до 15.02.2019 г.

     4.  Создать рабочую группу по разработке плана мероприятий по борьбе с ВИЧ-инфекцией на территории Верещагинского муниципального района на 2019 – 2020 г.г. Срок до 15.02.2019 г.
По четвертому вопросу СЛУШАЛИ: Нохрина Д.А. (информация прилагается). РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Трескиной О.С. взять на контроль организацию работы по акарицидной и
дератизационной обработке открытых территорий района в 2019 году. Довести данную информацию до глав поселений и руководителей сельхозпредприятий.
Председатель:                                                                                               Д.А. Нохрин
Секретарь:                                                                                                   О.С. Трескина